ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/37/75
S/14844
25 January 1982
EUSSIAN
ОВШШХ: ENGLISH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать седьмая сессия
ВОПРОС О ПАЛЕСТИНЕ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать седьмой год

Письмо исполняющего обязанности Председателя Комитета
по осуществлению неотъемлемых прав палестинского

Р~
т
 22'"января* ̂ 982 года на имя Генерального.

секретаря

Комитет по осуществлению неотъемлемых прав палестинского народа
в прошлом году уже неоднократно обращал внимание Генерального секре-
таря на некоторые действия Израиля, которые имели серьезные послед-
ствия для экономического, социального и политического благополучия
палестинского народа и которые являлись серьезным нарушением соответ-
ствующих резолюций Организации Объединенных Наций, в частности резо-
люции 181 (II) Генеральной Ассамблеи, а также четвертой Женевской
конвенции от 12 августа 194-9 года 1/.

С чувством сожаления мне приходится еще раз обращать Ваше вни-
мание еще на один серьезный акт израильского правительства, о кото-
ром сообщалось также в газете "Нью-Йорк Тайме".

На этот раз Израиль намерен изгнать всех палестинских бедуинов
из большого района пустыни Негев. Из приблизительно 4-0 тыс бедуи-
нов около 15 тыс= было переселено на два крупных участка земли близ
Беэр-ШевЫо Еще б тыс

о
 должны быть перемещены из района, где плани-

руется создать новую израильскую воздушную базу, а из остальной
части пустыни в соответствии с планами правительства должны быть
переселены еще 19 тыс» человек.

l/ United nations, Treaty Series, Vol.75, No. 973? P. 287.

82-01459

A/37/75
S/14844
Russian
Page 2

Комитет вынужден выразить самую серьезную озабоченность по
поводу пагубных последствий, которые будут иметь действия Израиля
для жизни палестинских бедуиново Чрезвычайно важно обратить внима-
ние Израиля на опасность, связанную с этими действиями, которые еще
больше обострят напряженность в этом районе.

Прошу Вас распространить данное письмо в качестве документа ^
Генеральной Ассамблеи по пункту, озаглавленному "Вопрос о Палестине ,
к документа Совета Безопасности» • '

Мохаммед Фарид ЗАВ®
Исполняющий обязанности Председателя
Комитета по осуществлению неотъемлемых

прав палестинского народа